¶ Que predia &c. Que per alluionē &c.
Idem dicit imperator insti.de rerum diu-
si. §. preterea.que per alluionem in agro
tuo flumen adiecit: iure genti, tibi acqui-
runtur. Est autem alluio incrementum
latens, per alluionem. Aut id uide adijs-
ci q̄ ita paulatim adijsitur: ut intelligere
non posis, quantum quoquo momento
temporis adijsatur. ¶ Si uero &c. Item
facit ad hoc in dicto. §. insula. ubi etiam
inter alia dicitur:q̄ si aliqua parte diuisum
flumen:deinde infra unitum agrum alie-
num, in formā insule redegerit: eiusdem
permanet is ager, cuius fuerat. Hoc tamen
scias: q̄ & si totus agger inundatus fuerit,
ipsa inundatio non cōmutat speciem fun-
di.unde si recesserit aqua, palam est ei⁹ fun-
dum manere cuius & fuit. ut institu.de re-
rum diui. §. alia. Ex premissis igitur nota,
q̄ flumina uicem iudicis obtinent.& delēt
& afferunt dominia.Facit etiam. ff. de re-
di.l.ergo. §. alluio.

¶ Non amittas &c. Concordat institu.de
rerum diuisi. §. quod si.ubi dicitur,q̄ si uis
fluminis partem aliquam de tuo prædio
detraxerit, & uicini prædio appulerit, pa-
lam est, eam tuam permanere. ¶ Si qua
insula &c. Concordat institu.de rerum di-
uisio. §. insula. ubi dicif. Insula que in ma-
ri nata est(quod raro accidit)occupatis fit:
nullius enim esse creditur. Ac in flumine
quod frequenter accidit, si quidam mediā
partem fluminis teneat,cōmuniis est eoru⁹
qui ab ultraq; parte fluminis prope ripam;
prædia possident,pro modo latitudinis,
onusq; fundi,qua latitudo prope ripā sit.
Quod si alteri parti proximior sit, eorum
est tātum, qui ab ea parte prope ripam præ-
dia possidēt.& si naturali alueo in uniuersum
derelicto,alia parte fluere cepit, prior
quidem alueus eorum ē, qui prope ripam
eius prædia possident, pro modo scilicet
latitudinis eiusq; agro, quo latitudo pro-
pe ripam sit.

W Elche dōrffer bey was-
ser lygen/vnd ein dam were.
habē/der sie vor der flut
bewaret/itzliches dorff
sol seinen teyl des dammes befesti-
gen vor der flut. Kämpft aber die
flut/vnd therbricht den dam/Vnd
ledt man mit gerusst darzu/alle die
X bey

Das ander Buch.

Insula.

bey dem dam gesessen sein/welcher nicht hilft barē den dam/der hat vorwirckt so gethan erbe/ als ehr vmb den dam hat. Was das wasser abnympt dem landt/das hath der vorloren/des das landt ist. Bricht es aber widder einen newen abgang/damit vorleust ehr seynes landes nicht. Welcher werdt sich erhebet binne einem fluss/welchem gestat ehr neher ist/tzu dem gehört der werdt/Ist ehr aber tzu mitler masz des wassers/so gehört ehr beyden gestaten. Dasselb thut auch der vbergangk/ab ehr widder vortrucknet.

Glossa.

Teich abstechen.

Der xvij. artick.

ewiglich vortreybē/vt.C.de ageri.nili. nō rūpen.l.si quis. q. Was das wasser etc. Dys vornim als der text lawtet/vnd da von hast du instit. de re dini. S. preterea. q Bricht er aber eynen newen wegk etc. Also wie hie steht. Also hast du es auch/insti.eo.ti.S.si quis. et. ff. de acqui.re. do. l. adeo. et. C. de alluisionibus et pascuis. l. ea. que. Auch wiss/das man mith nicht darzu helfen soll/das das wasser eynen newen wegk erkryge/yemandt zu schaden. Wer das thet/der leydet die selbige peyn/die yener leyde solt/der eyne Teich ab stöck/von dem wir oben gesaget haben/vt.C.de alluisioni. et pascu. l.j. et. C. de ageri.in lit. nō rūpen.le.j. Wiss auch/wer ehs/das dir eyn fluss eyn teyl deynes hofes abwüschē/vn legte sich zu deynes nachbaurens hof/sichtiglichē/es blyb deyn.vt eo. tit. si vis fluminis.

q Welch werrd etc. Dis hast du auch in legibus. ff. de acqui. re. domi. S. insula. et insti. de re. dini. S. insula.

q Vnn eynem fluss etc. Dys sagt ehr darumb/wenn geschehe es/das eyn See oder fluss/also trewgete/die erde würde also der vmbessen nicht/sunder sie blyb des/dess das wasser vor was.Würd auch eyn Werd yn dem Mere/der würde dess/der yhn begriff.vt insti.eo. tit. et. S. insula. q Das thut auch der abgängk.etc. Dys wirt auch yhr/nach dem/das dyre erde yhr ist/die daran stösset.vt insti. de re. dini. S. et quidā. et. ff. de. acqui. rerum do. l. adeo. S. quicquid. si toto.

Articulus. Ivij.

Icet pheudum propter inuestituram/sit plurimorū/tamen quod in eo delinquitur/libero possessori/etendatur.

C Licet pheudum propter inuestituram &c. Nota q iste articul⁹ in parte qua dicit. de decimis:intelligit de eis, que laicis fuit erat cōcessa. De hoc de priuile.c. cū & planitate. & de dicimis. prohibemus, q consilium ut legis in Chronica Marcianiana. fuit celebratū. Anno domini. Millesimo. clxxix. & fuit in eodem concilio prohibitū, ne clericī decimas cum animarū suarū periculo detinentes, in alios quoquo modo transferrent. contrarium autem facientes: deberent Christiana sepultura priuari. ut in dicto c. prohibem⁹. Hinc etiam est: q laici, decimas prescribere non possunt. ut in c. causam que.de prescrip. Pertinent enim decime

Der lviij.artickel.

decime ad ecclesiam. ut in c. cum apostolica. de his que fiunt a prela. & c. iij. de resti. spo. lib. vi. & de deci. quasi per totum. & cibus est leuitarum. ut. xvij. q. i. reuertimini. & c. ult. Vn etiam ecclesia. decimas de nostro non potest dare in feudum. nisi in casibus. ut in c. ulti. de feud. Sed pone quod non apparent instrumenta infeudationis: & est dubium: an laicus eas post uel ante dictum concilium. habuerit. sed tamen habuit eas tanto tempore. cuius initio non est memoria. quid iuris. Dicūt quidam: qd nisi appareat qd habuerit eas ante concilium. quantocūq; tempore possedit. semper pfit reuocari ab ecclesia. qd ius commune dicit pro ecclesia. & possessiones decimorum a laicis. sunt odiose. ideo restringēde. Sed dicit contra per. c. i. de prescrip. lib. vi. Per qd respondeat ad primam rationem. Ad secundam uero rationem dic. qd uerum est. si laicus non posideret decimas. ut uassallus. & si non recognosceret ecclesiam. ut dominam.